
CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOOLLOOGGNNOO  AALL  SSEERRIIOO  
Provincia di Bergamo 

 

 

 

 

 

N. 55 
 

DATA 10-05-2023 

 

 

ORIGINALE 

 

 

 

 

 

 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI PROFESSIONALI DI 

PROGETTAZIONE DEFINITIVO-ESECUTIVA, D.L. E 

COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, RELATIVAMENTE AI 

LAVORI DI "INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA ED 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PRESSO L'EDIFICIO 

SCOLASTICO PRIMARIO"  CIG 9352839EE4 - CUP 

E26J20000680001.- MODIFICA IMPEGNO DI SPESA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 

 



  

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 
 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 2 del 09.01.2023 con il quale è stato attribuito al sottoscritto 

l’incarico di “Responsabile della struttura apicale denominata area Gestione del Territorio – Periodo 
09.01.2023 – 31.12.2023”;  

 
PREMESSO CHE il Comune di Cologno al Serio è proprietario della scuola per l’istruzione primaria 

esistente posta in via Locatelli n.1 che si sviluppa su 4 livelli che, stante l’età di realizzazione, presenta 
problematiche legate prevalentemente al contenimento termico delle aule; 

 
VISTI:  

− il D.Lgs 267 del 18.08.2000 – Testo Unico degli Enti Locali - ed in particolare l’art.179 “Accertamento”, 
l’art.183 “Impegno di Spesa” e l’art.191 “Regole per l’Assunzione di Impegni e per l’effettuazione delle 
Spese”;  

− la legge di Bilancio 2022 n°234 del 30.12.2021 pubblicata sulla G.U. n. 310 del 31.12.2021, la quale 
costituisce uno strumento di indirizzo per la programmazione, anche, dell’Ente Locale; 

− la legge 241 del 07.08.1990, che detta norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso alla documentazione amministrativa;  
 

VISTO, altresì, il comma 139 dell’art, 1 della L. n. 145 del 30.12.2018 che dispone testualmente “al 
fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere 
pubbliche di messa in sicurezza degli edifici del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per 
l’anno 2021, di 450 milioni di euro per l’anno 2022, di 550 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2023 a 
2025, di 700 milioni di euro per l’anno 2026 e, di 750 milioni di uro per ciascuno degli anni dal 2007 al 2031, 
di 800 milioni di euro annui per ciascuno degli anni 2032 e 2033 e di 300 milioni di euro per l’anno 2034. I 
contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti”; 

 
 DATO ATTO che da tempo l’amministrazione comunale era intenzionata a valutare una messa in 
sicurezza ed efficientamento energetico dell’edificio di sua proprietà ospitante l’edificio scolastico primario 
e ha quindi deciso di procedere alla realizzazione dell’opera attivandosi per addivenire al contributo di cui 
al punto precedente ed in tal senso l’opera descritta nelle premesse è stata inserita nello strumento di 
programmazione triennale inserito all’interno del DUP; 
 

DATO ATTO che con decreto del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell’Interno - Direzione Centrale per la finanza locale del 08.11.2021 ai comuni indicati nell’allegato A dello 
stesso decreto sono assegnati, in seguito alla procedura di scorrimento della graduatoria di cui all’allegato 2 
del decreto del 25 agosto 2021, contributi pari a euro 1.696.722.093,37 per interventi riferiti a opere 
pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi del comma 139 del medesimo articolo 
1; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi del comma 140 dell’art, 1 della L. n. 145 del 30.12.2018 il comune di 

Cologno al Serio ha richiesto contributi per l’anno 2021 per interventi riferiti a opere pubbliche di edifici e 
del territorio tra cui “Interventi di messa in sicurezza ed efficientamento energetico presso l’edificio 
scolastico primario” – CUP E26J20000680001 – che sono risultati finanziati per complessivi €. 885.000,00;  

 
PRESO ATTO che le linee di intervento di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019 sono 

confluite all’interno del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) Missione 2: rivoluzione 
verde e transizione ecologica; Componente 4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: 



interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni - “Opere di 
piccola portata” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 
DATO altresì ATTO: 

− che il Comune di Cologno al Serio, per l’opera in trattazione, è risultato “preassegnatario” del contributo 
integrativo del 10%, rispetto al contributo originariamente assegnato, a valere sul “Fondo opere 
indifferibili 2023” rifinanziato ex art. 1, comma 369 della L. 197/2022, come da elenco Enti beneficiari – 
1° semestre 2023, pubblicato dal MIM in data 11.01.2023, relativo agli interventi in ambito PNRR – 
Missione 4: Istruzione e ricerca; 

− che in data 27.01.2023, nei termini previsti dalla legge di bilancio 2023, questo Ente, tramite piattaforma 
telematica ReGiS, ha proceduto alla conferma di accettazione della preassegnazione;  

− che con Decreto RGS n. 124 del 13.03.2023 (pubblicato in GU del 29.03.2023),  con riferimento al Fondo 
per l’avvio delle opere indifferibili 2023, relativamente alla c.d. procedura “semplificata”, sono approvati 
gli allegati 1 e 2, contenenti l’elenco degli interventi finanziati con le risorse previste dal PNRR e dal PNC 
per i quali le Amministrazioni di riferimento hanno riscontrato la conferma di accettazione della 
preassegnazione da parte degli enti locali, tra i quali il Comune di Cologno al Serio e, nello specifico 
riferitamente al progetto in approvazione; 

− che all’art. 2 del Decreto RGS n. 124/2023 è previsto che entro 5 giorni dalla pubblicazione in GU, il 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato avrebbe provveduto all’aggiornamento del quadro 
dei finanziamenti dei singoli progetti sui sistemi di monitoraggio, con l’indicazione delle risorse di 
assegnazione definitiva; 

− che, pertanto, il valore complessivo delle risorse assegnate in ambito PNRR per il progetto in 
approvazione si compone come di seguito: 
Contributo PNRR originario  €. 885.000,00 
Contributo integrativo Fondo opere indifferibili Preassegnato e confermato (10%)       €.   88.500,00 
Finanziamento complessivo aggiornato  €. 973.500,00 
 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area di Gestione del Territorio n.149 del 03.08.2022 
con cui si sono affidati i servizi tecnici funzionali alla progettazione, coor.to sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione e direzione lavori all’R.T.P. di tipo c.d. “Verticale” costituito dall’Arch. Elio 
Moschini con studio professionale a Sovere (BG) in qualità di “Mandatario-capogruppo” unitamente ai 
professionisti c.d. “mandanti” identificati dell’Ing. Cesare Damiola con studio professionale a Cividate 
Camuno (BS) e nell’ Ing. Andrea Epinati con studio professionale a Trescore Balneario (BG) e 
contemporaneamente assunti i seguenti impegni di spesa: 

 

MISS.PROGR.TIT. 
MACROAGGR. 

P. F CAPITOLO ES. BILANCIO 
PEG 2023-2025 

VALORE 

04.02.2.02 U.2.01.09.003 7555 Imp.2023/588 € 74.859,20 

04.02.2.02 U.2.01.09.003 7555 Imp. 2023/589 €. 9.516,00 

04.02.2.02 U.2.01.09.003 7555 Imp. 2023/590 €. 4.440,80 

 
 
CONSIDERATO che con la Determinazione cui al precedente punto si sono impegnati, per un totale 

di € 70.000,00 oltre iva e cassa professionale, all’R.T.P. di tipo c.d. “Verticale” i servizi tecnici suddetti di cui 
per l’Arch. Elio Moschini con studio professionale a Sovere, (Bg) Via Roma, n. 40, C.F. MSCLEI77T04I628E e 
P.IVA: 03119990160, iscritto all’Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori  della 
Provincia di Bergamo al n. 2019 in qualità di “Mandatario-capogruppo” per un importo delle prestazioni da 
rendere pari al 84,28% la somma di  € 59.000,00 oltre iva e cassa professionale per complessivi € 74.859,20; 
 
 VISTA la dichiarazione prot. n. 8031 del 10.05.2023 con cui l’Arch. Elio Moschini con studio 
professionale a Sovere, (Bg) trasmette da atto di avvalersi del regime “forfetario codice regime fiscale 
fattura elettronica RF19” (art. 1 commi da 54 a 89 Legge di Stabilità n. 190/2014 modificato dall’ art. 1, 
comma 111, lett. a), L. 28  dicembre 2015, n. 208, sostituito dall’ art. 1, comma 9, lett. a), L. 30 dicembre 
2018, n. 145, a  decorrere dal 1° gennaio 2019 e sostituito dall’ art. 1, comma 692, lett. a), L. 27 dicembre 
2019, n. 160, a decorrere dal 1° gennaio 2020) non assoggettato a IVA e ritenuta d'acconto e di svolgere la 



propria attività nell’ambito del regime forfettario per le persone fisiche esercenti attività d'impresa, arti o 
professioni ai sensi dell'art. 1 commi 54-89 della Legge 190/2014, essendo in possesso dei requisiti 
necessari e di assoggettare i ricavi/compensi realizzati nell'ambito della propria attività, all'imposta 
sostitutiva prevista dall'art. 1, comma 67, L. 190/2014; 
 

RITENUTO di modificare l’impegno di spesa n. 2023/588 cap. 7555 a favore dell’Arch. Elio Moschini, 
precedentemente assunto, che era comprensivo dell’Iva sulla prestazione; 
 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 
dirigenziali” del D. Lgs. 267/2000;  

 
CONSIDERATO che il CIG reperito sul sito dell’autorità nazionale anticorruzione risulta essere il 

seguente: 9352839EE4;  
 
VISTO il DUP 2023-2025 ed allegato POP 2023-2025 ed inerente Elenco annuale 2023, approvati 

con DCC n. 15 del 18.04.2023, nel quale l’opera di cui alla presente risulta iscritta; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2023-2025, approvato con deliberazione consiliare n. 17 del 

20.04.2023, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge, e s.v.; 
 
VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., con particolare riguardo ai commi 6 e 8, ed attestato 

che:  
- la spesa in trattazione è esigibile entro il termine del corrente esercizio 2023;  
- il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 

regole in materia di equilibri di finanza pubblica 2023-2025; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento sarà trasmesso al Responsabile del Servizio Economico 

Finanziario per l’approvazione del visto di regolarità contabile e per la verifica della sussistenza della 
copertura finanziaria;  

 
CONSIDERATO che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva acquisizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determina l’esecutività; 
 
VISTO il D.Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  
 
RICONOSCIUTA la competenza ad assumere il provvedimento;  
 
VISTI infine:  

- Il DPR 4 aprile del 2002 n.101 “regolamento recante criteri e modalità per l’espletamento da parte 
delle amministrazioni pubbliche di procedure telematiche di acquisto per l’approvvigionamento di 
beni e servizi; 

- Il D.Lgs. n.52/2012 “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”, convertito in 
Legge n.94/2012;  

- Il D.Lgs. n.95 del 06.07.2012 “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini”  

 
DETERMINA 

 
1. LE PREMESSE costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. DI PRENDERE ATTO della dichiarazione prot. n. 8031 del 10.05.2023 con cui l’Arch. Elio Moschini 

con studio professionale a Sovere, (Bg) in relazione ai servizi tecnici relativi agli INTERVENTI DI 
MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PRESSO L'EDIFICIO SCOLASTICO 
PRIMARIO” - CUP E21B21001860001 – affidati con Determinazione del Responsabile dell’Area di 
Gestione del Territorio n.149 del 03.08.2022 all’R.T.P. di tipo c.d. “Verticale” di cui l’Arch. Elio 
Moschini è “Mandatario-capogruppo”, trasmette volontà di avvalersi del regime “forfetario codice 
regime fiscale fattura elettronica RF19” (art. 1 commi da 54 a 89 Legge di Stabilità n. 190/2014 



modificato dall’ art. 1, comma 111, lett. a), L. 28  dicembre 2015, n. 208, sostituito dall’ art. 1, 
comma 9, lett. a), L. 30 dicembre 2018, n. 145, a  decorrere dal 1° gennaio 2019 e sostituito dall’ 
art. 1, comma 692, lett. a), L. 27 dicembre 2019, n. 160, a decorrere dal 1° gennaio 2020) non 
assoggettato a IVA e ritenuta d'acconto e di svolgere la propria attività nell’ambito del regime 
forfettario per le persone fisiche esercenti attività d'impresa, arti o professioni ai sensi dell'art. 1 
commi 54-89 della Legge 190/2014, essendo in possesso dei requisiti necessari e di assoggettare i 
ricavi/compensi realizzati nell'ambito della propria attività, all'imposta sostitutiva prevista dall'art. 
1, comma 67, L. 190/2014; 
 

3. DI MODIFICARE l’impegno di spesa precedentemente assunto che, per l’arch. Elio Moschini, era 
comprensivo dell’Iva sulla prestazione; 

 
4. DI PROCEDERE, pertanto, alla modifica dell’impegno di spesa a corrispettivo delle predette spese 

tecniche determinate in € 70.000,00 oltre ad iva e casse professionali per complessivi €. 75.316,80 
anziché €. 88.816,00 a favore dei professionisti costituenti l’RTP predetto, con la seguente 
imputazione al Bilancio di esercizio 2023/2025 annualità 2023, riducendo l’impegno di spesa n. 
2023/588 cap. 7555 a favore dell’Arch. Elio Moschini di € 13.499,20 e di confermare gli altri impegni 
assunti: 

 

MISS.PROGR.TIT. 
MACROAGGR. 

P. F CAPITOLO ES. BILANCIO 
PEG 2023-2025 

VALORE 

04.02.2.02 U.2.01.09.003 7555 2023 € 61.360,00 

04.02.2.02 U.2.01.09.003 7555 2023 €. 9.516,00 

04.02.2.02 U.2.01.09.003 7555 2023 €. 4.440,80 

 
5. Di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento è finanziata come segue: 

 

TITOLO 
TIPOLOGIA 
CATEGORIA 

CAP 
OGGETTO E ATTO DI 

ACCERTAMENTO  
ES. 

BILANCIO 
VALORE CAP. U  

4.02.0100 2510 

Contributo c.to cap PNRR - 
M.2 C.4 I.2.2 (ex comma 139 
L. 145/2018) – CUP 
E26J20000680001 - Messa in 
sicurezza ed efficientamento 
energetico edificio scolastico 
SCUOLA PRIMARIA di Via A 
Locatelli (copertura) (U 7555) 

2023 € 75.316,80 7555 

 
6. DI PRENDERE ATTO che il C.I.G. assegnato per il presente servizio risulta essere il seguente: 

9352839EE4; 
 

7. DI TRASMETTERE copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario, per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, e 
art.151 comma 4 ed art.153 comma 5 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i. per l’aggiornamento delle 
inerenti scritture contabili;  
 

8. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al RTP affidatario del servizio, secondo 
quanto previsto dall’art.191, c.1, del D.Lgs. 267/2000, una volta che sia stata conseguita 
l’attestazione di cui al punto precedente;  

 
9. DI DARE, inoltre, atto che si provvederà alla liquidazione nel rispetto delle vigenti disposizioni di 

Legge ed a presentazione di regolare fattura;  
 

10. DI DARE ATTO che:  



- la spesa complessiva secondo quanto previsto dal principio della competenza finanziaria di cui 
al D. Lgs. 118/2011e s.m.i., viene imputata all’esercizio finanziario 2023;  

-  in ottemperanza all’art.9, comma 2, del D.L. n.78/09, è stato accertato che il programma dei 
pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, garantendo la soddisfazione dei 
creditori nei 30 giorni stabiliti dal D. Lgs. n. 231/2002.  

- ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio di bilancio”; 

- la predetta spesa di finanziamento rientrante nel complessivo quadro economico dell’opera è 
finanziata dal contributo riconosciuto meglio descritto nelle premesse di quest’atto; 

- che ci si riserva la liquidazione della spesa con successiva determinazione/atto di liquidazione, 
ad intervenuta esigibilità della stessa, ai sensi dell’art. 184 TUEL; 

 
11. DI STABILIRE che, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 e dell’art. 120 co. 5 del Decreto legislativo 2 

luglio 2010, n. 104 (comma così modificato dall’art. 1, comma 1, d.lgs. n. 195 del 2011) sul 
procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il provvedimento di aggiudicazione già 
citato illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente per territorio al quale è possibile rappresentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto entro 30 giorni dalla pubblicazione o piena 
conoscenza del presente atto, o mediante ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni.  
 

12. DI ESPRIMERE parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico amministrativa ai sensi dell’art. 
147-bis comma 1 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

 
Si dà atto che: 

- La presente determinazione andrà pubblicata all’Albo pretorio comunale per quindici giorni 
consecutivi; 

- Infine, copia della medesima dovrà essere trasmessa al Settore proponente. 
 
 
 

 IL RESPONSABILE DI AREA 

  ALESSANDRO DAGAI 
 



SPAZIO RISERVATO ALL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA  

 

 Impegno/Accertamento n. ______________ del ___________________  

 Mandato n. _________________ del ____________________________ 

 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  ECONOMICO-FINANZIARIA 

  ________________________ 

 

 

REGOLARITA’ CONTABILE 

Art. 183 – comma 7 – del D. Lgs 18.08.2000, n. 267 

 

 

 VISTO: si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa. 

 Pertanto il provvedimento si dichiara esecutivo. 

 

 Cologno al Serio, lì 10-05-2023 

  

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  ECONOMICO-FINANZIARIA 

 LALUMERA CHIARA 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in 

data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 45 – comma 6 – del vigente 

regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

 

 Cologno al Serio, lì 19-05-2023 

 

         IL MESSO COMUNALE 

          


